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BANANS INVIGNING.
tager blomsterhyllningen i Orsa. Bild 2: Konun- 
gaparet afhör invigningstalet i Sveg. Bild 3: 
Krönungen inskrifaer sitt namn a minnesstenen 

i Sveg. Erik Boden, Borlänge, foto.

FRÅN ORSA— S VEG-
ljÄRJEDALEN HAR fått sin första järnväg 
' ' med den nyöppnade Orsa—Sveg-banan, och. 
kungaparets närvaro förhöjde den högtidliga in­

vigningen. Bild 1: Drottningen mot-

väl inte så mycket om lifvet som jag och Nor­
diska möbleringsaktiebolaget. Du ser, att det är 
möblernas relation till hvarandra som mest in­
tresserar mig. För stil och form har jag inte 
så mycket sinne. Och det skulle lika litet 
falla mig in att gå och stryka på en främmande 
möbels “elegant behandlade yta“ som på en 
främmande människas. Emellertid är jag mycket 
intagen, alltjämt platoniskt, i bolagets matsals- 
möbel, särskilt dess sideboard, som har en mo­
dell, som borde slå igenom, den är ädel och värdig.

Hos Myrstedt och Stern, där i en salong, 
som eljes lämnar en tämligen oberörd, står en 
stor, präktig länstol, hvilken kommer en att 
rörd minnas det stackars 90-tal, som sett en 
födas, är i herrummet en ännu mera radikal 
anordning för att skilja invånarna åt, och 
bokhyllan ofvanför skrifbordet, som står ut 
från väggen, är ordnad alldeles som tvättställen 
i första klass sofkupéer med en bokrad åt hvart 
håll. Sängkammaren, säkerligen mycket dyr­
bar, är som ett stort trähaf, panel och stora 
skåp omkring sängarna i en särdeles vacker 
björk. Det är stadigt och renligt, men litet 
kallt och vittnar godt om firmans tro på äkten­
skapets oomkullrunklighet. Toalettbordet är 
något af det mest förtjusande jag sett, och jag 
måste säga att det hela gör sig bra.

Du får icke tro som jag gjorde, att möbel­
uppvisningen är slut med detta. Om en stund 
kommer man till arkitekten Isidor Hörlins dyr­
bara matsal med gyllenläder af fröken Gustafva 
Meukow på alla stolarna och dyrbara inlägg­
ningar. Paul vill naturligtvis gärna ha det 
eller något liknande. Jag var jämförelsevis 
lugnare, när vi vandrade igenom Konsthand- 
verkarnas gillesstuga, anordnad af arkitekten 
Blomberg, ty Paul förstår ju att dess innehåll 
med receptionsstol och gillesskrin ändå icke är 
för honom. Vi undgingo också lyckligt alla 
faror i arkitekten Bergstens utställningsrum, 
trots att det innehåller vackra saker, och när 
vi gått igenom den stora salen invid, där ar­
kitekterna Westman, Östberg och Lindegren 
utställa, och jag darrat ett ögonblick för Pauls 
räkning inför dess dyrbarheter, voro vi ändtligen 
färdiga med första afdelningen, och kommo ut 
i det fria.

För att nu också tala om något världsligt 
och inte blott den heliga konsten, så stötte vi

ihop med det badensiska. hertigparet, bror och 
svägerska till drottningen, som, mera lyckligt 
lottade än den store tsaren, gingo omkring 
helt ogeneradt på utställningen och i sällskap 
med våra kungliga besökte både de mera all­
varliga och skämtsamma afdelningarna, som det 
syntes mycket intresserade af allt. Midt un­
der deras besök måste våra kungliga resa till 
järnvägsinvigningen i Dalarna.. De ha en ar­
betsam somirar i år, men hvem har inte det?

Paul helt enkelt blir här, säger han,, till dess 
du kommer upp. Jag längtar mycket efter 
några rader från dig. HILLEVI.

Ur barnens värld*
Från Iduns Barnens-Dag-pristäfling.

(Forts.)
Några episoder ur små barns lif.

ATT STUDERA utvecklingen af barnets 
tanke och känslolif är väl ett af de mest 

tacksamma och roande studier en vuxen män­
niska kan ägna sig åt. Om hvar och en som 
har barn i sin närhet, ville uppteckna en mängd 
episoder eller lustiga eller rörande uttryck, som 
stå i förbindelse med de små, så skulle sådana 
anteckningar utgöra en både omväxlande och 
treflig lektyr, åtminstone för mödrarna.

Här nedan följa några små bidrag till en 
dylik hemlektyr.

Jag är nu en gammal mormor med gråa 
hår, men då var jag en skoltös på åtta år, 
med långa gullgula lockar, och lifliga bruna 
ögon. Jag hade många vackra saker att 
leka med, dockor och dockskåp och mycket 
annat, men det käraste jag ägde var en 
liten fågel, ett geni bland fåglar. Pipi var 
barn af en kanariefågel och en grönsiska och 
hade ärft sin fars sångröst och sin mors klok­
het. Han kunde sitta timtals på min axel och 
sjunga, under det jag gick fram och tillbaka 
på golfvet och läste mina läxor. Dörren till 
hans bur stod öppen hela dagarne och hur 
många rum jag var ifrån det, där lille Pippi 
satt, kom han blixtsnabbt flygande, då jag ro­
pade på honom. Om söndagarne då min mor 
läste predikan högt, kom ofta Pippi inflygande

i hennes rum och satte sig på bordet framför 
toalettspegeln och under det han speglade sig 
vaggade han på sitt lilla hufvud och sjöng så 
att det ekade i rummet, ända tills jag fick lof 
att bura in honom, dels därför att han öfver- 
röstade min mor och dels därför att jag omöj­
ligt kunde hålla mig allvarsam, då Pippi sjöng 
sina drillar för sin spegelbild. 
f'jEn dag, då jag kom hem från skolan, sprang 
jag häftigt från det ena rummet till det andra 
och Pippi, som hörde min röst, skulle som van­
ligt flyga efter mig. Just som jag utan att 
tänka på Pippi skulle draga igen en dörr efter 
mig, satte det lilla djuret sitt hufvud emellan 
dörren och dörrspringan. Det var ett ögon­
blicks verk, innan jag hann tänka låg min kära 
lilla fågel död vid mina fötter. Min sorg öfver 
denna lefvande lilla varelse, som jag ägt och 
beskyddat och som visat mig tillgifvenhet, var 
så stor, att om den varit lika långvarig som den 
var bitter, skulle jag ej kunnat bära den. Men 
det hör till barnets lyckliga gåfvor att fort 
kunna återhämta sig från sina sorger. Jag 
grät hejdlöst i en hel dag, men sedan talade 
jag ej mera om min förlust, glömde den kloke 
och vackre lille sångaren gjorde jag dock aldrig.

Då min äldste son var tre år bodde vi fyra 
trappor upp, och midt öfver gatan låg den affär 
där vi brukade köpa bröd m. m.

En morgon stodo en af mina döttrar, jung­
frun och jag ute i köket och rådgjorde om de 
uppköp, som skulle göras, under tiden kom den 
lille pysen ut till oss och stod en stund tyst 
och hörde på oss.

Men rätt som det var försvann han och med 
honom den stora korg, som jungfrun ställt ifrån 
sig på en stol. Så snart vi märkte att gossen 
var borta, blefvo vi förskräckta, ty köksdörren 
hade stått på glänt.

Tänk om barnet gått ut i förstugan och fal­
lit utför trappan, vi rusade ut, men pysen var 
hvarken i förstugan eller trappan, vi sökte ho­
nom i rummen, men ej heller där fanns han. 
Då kom en af hans systrar att se ut genom 
fönstret, och hvad fick hon se om inte sin lille 
bror med den stora korgen på armen, krypan­
de uppför trappan till affären midt öfver gatan. 
Den lille hade blifvit hungrig och tyckt att vår 
rådplägning varade för länge. Att han fick 
sällskap uppför trapporna säger sig själf.

I Hvarje husmoder 
bör prenumerera på

Barngarde roben Hvarje Sömmerska likaså, j
& ä **r 3 kf.; halft år 1:60 kr. ^ 12 häften årligen.

Lösnummer 30 öre. * ———■—— ■
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En af mina flickor, då en liten yrhätta på 
fem år, hade en dag gjort någon odygd, jag 
minns nu ej hvad det var. Jag ställde henne i 
en garderob, där en smal ljusstrimma silade 
in genom dörrspringan. Efter en stund frågade 
jag utanför garderobsdörren: “Står du där nu 
och skäms?“ Med den gladaste stämma i värl­
den svarade lillan: “Nej, jag sitter.“ Då jag 
öppnade dörren, satt den unga damen midt på 
garderobsgolfvet och hade placerat alla i gar­
deroben befintliga skodon i en smakfull ring 
rundt omkring sig.

Den ofvan omtalade lilla yrhättan är nu 
mamma till en förtjusande tvåårig flicka med 
rosiga kinder och det mest skälmaktiga leende 
man kan se. Hon är från morgon till kväll 
sysselsatt med att styra och ställa med en 
hel del saker, som inte precis höra till hennes 
område. När då hennes mamma med sträng röst 
säger: “Så får inte Lillan göra, då får hon stryk 
på fingrarne,“ så skakar hon blott på hufvudet 
och säger med sitt förtjusande leende: “Åh 
nej, de tror ja inte.“

När hennes pappa häromdagen talade om 
Konstantinopel, hörde Lillan så noga på, att 
pappa fann sig föranlåten att fråga om hon 
kunde säga ett så svårt ord. Lillan skakade 
emellertid på hufvudet och förklarade att “Lillan 
tan inte säja tonstantinopet.“

En femårig liten gosse hörde jag en gång 
hålla ett fantastiskt föredrag med åtföljande 
gester om “Naturens hästar.“

En annan liten gosse vaknade på morgonen 
och ropade: “Mamma, jag har drömt att jag 
var i himlen, där var så fint och Gud var så 
god och vacker.“ “Hvad sade Gud till dig,“ 
frågade hans mamma. “Jo, Gud sade: Var så 
god och tag en stol och sitt ned.“

S. Almqvist.

Utan lof.

KÄLKÅKNINGEN pågick som bäst borta 
i backen bakom ladugården på Högmoen. 

Alla granngårdarnas småpojkar och flickor bru­
kade samlas där, ty ingen backe var så brant 
och präktig som denna. Alla hade de sina 
mera eller mindre goda kälkar, endast lille Nils 
var utan. Nog hade far lofvat honom en kälke, 
men just nu skulle allt Nils bra* gärna velat 
ha den, ty i dag hade de lof från skolan, och 
en klar och solig himmel gaf glans och sprittande 
lif åt hela nöjet. Klockarens son Per ståtade 
med en ny blåmålad en, och han såg så ret­
samt viktig ut, då han sade till Nils: “Stackars 
dig, har du icke ett bräde en gång att sätta 
dig på.“ Nils svarade ej, men frågan väckte 
en tanke inom honom: Om jag endast kunde 
hitta på något att åka på. —- Nog hade han 
väl ett bräde alltid, far var ju snickare. Men 
åh, nù visste han! Och han vände sig hastigt 
om och sprang hem, så fort han kunde. Han 
skulle fråga mor, och han skulle ej gifva sig, 
innan han finge lof. Olyckligtvis hade mor 
gått med mjölken till Beata i Åsen, sade far. 
Och Nils vågade ej fråga honom, ty respekten 
för far var mycket stor, och far tillät sällan 
något onödigt påhitt, som han brukade kalla 
det. Nils gick ledsen ut igen, men tanken 
kunde han ej så lätt frigöra sig ifrån, han 
skulle bara gå ned till Fadeburet och titta på 
föremålet. Jo, där hängde det så fint och 
grant måladt, det nya stora tråget, som far 
hade snickrat till mor i julgåfva, och mors 
namn M. B. med röd färg lyste som guld i 
solskenet. Han vände det upp och ned och 
strök med fingrarna längs botten. Minsann 
var det inte precis lika halt som en kälke, och 
tänk så bra det skulle vara att på samma gång 
få visa pojkarne, att mor ägde ett så fint tråg. 
Nog trodde han att mor skulle tycka likadant,

hon som var så stolt och glad öfver sin gåfva. ) 
Han sprang nedåt stallet, fick tag i ett rep, ; 
trädde det genom hålet i tråget och drog det 
försiktigt efter sig ut genom dörren, tog vägen 
bakom stallet för att far ej skulle se honom 
från fönstret, där han stod och arbetade.

Väl kommen utom synhåll, skyndade han bort 
mot Högmoen med tråget slängande efter sig. När 
ungdomen fick se Nils komma med sitt roliga 
åkdon, väckte det stormande jubel och äfven 
löje, så Nils såg nästan litet blyg ut. Men alla 
beundrade dock den fina pjäsen, och då Here 
af pojkarne bådo att få åka med, vaknade hans 
stolthet, nog skulle han laga, att de finge följa 
med i tur och ordning.

Å hvad det gick! Med lysande ögon och stolt 
min åkte Nils utför branten med en gosse i sänder. 
Nu skulle han visa Per, att han hade vida bättre 
än ett bräde att komma med — och modet steg. 
Nog kunna vi få plats en tre fyra stycken, 
sade han. Sagdt och gjordt. — Nedför gick det 
i en svindlande fart. Men det var mera än 
tråget tålde vid. — Krack — lät det, och 
pojkarne rullade alla fyra om hvarandra i snön.
— Tråget hade brustit midt itu. — Nils var 
som lamslagen, där han stod och betraktade 
olyckan, äfven pojkarne stodo medlidsamt tysta, 
men Per gaf till ett gapskratt. — Nu fanns 
intet annat att göra än att knoga hem med 
tråget igen och tala om för mor hvad som 
händt, men hvad skulle väl far säga. Det blef 
stryk förstås och mor skulle väl gråta hon, 
stackare. — Han önskade, att han vore död.
— Han hade suttit och inväntat mors hem­
komst, inkrupen under trappan; sedan smög 
han sig sakta in efter henne, talade om allt- 
samman och bad henne förlåta samt yppa för 
far hvad som händt, ty mor kunde säga det 
så bra, hon. Mor blef förfärligt ledsen, men 
äfven hon tänkte på far i denna stund. Hvad 
skulle han väl göra med pojken. — Nils, sade 
hon, gå till far, säg hvad du gjort och bed om 
förlåtelse. ■— Mor! Mor! —

— Jo, Nils, visa att du är en modig gosse. 
Tänk på, att när Gud kan förlåta människorna 
deras stora synder, när de ångra sig och bedja 
om förlåtelse, så ska inte heller du draga dig 
undan förlåtelsen för straffets skuld. Nils gick 
med blekt ansikte och klappande hjärta in till 
far, som brådskande lät sågen med ett hvinande 
ljud skära in i en träribba; han såg ej ens 
upp, när Nils kom in.

—- Far, är det sant, att Gud förlåter alla 
synder bara vi ber om det?

Far blef uppmärksam på tonen, kastade hastigt 
en blick på gossen, såg hur blek han var, men 
fortfor att såga.

— Jo, sade han, om man ångrar uppriktigt.
Ingen ångrade väl djupare än Nils i denna 

stund, men inte trodde han det hjälpte honom 
mycket inför far inte.

— Och det är allt som behöfs, far?
— Nej, man skall också i handlingar visa, 

att man ångrar.
Nils såg plötsligt helt glad ut. Nog skulle 

han reda sig dem förutan.
— Far! jag bryr mig inte om de nya kän­

gorna far har lofvat att Anders skulle få göra 
åt mig.

Nu såg far allvarligt på Nils, där han med 
afvigsidan af sin hand torkade bort de fram­
brytande tårarne. Far förstod så innerligt väl 
alltsammans. Med rörd stämma sade han, i 
det han lade sin hand på gossens hufvud: Hvad 
är väl jag, om jag ej skulle kunna förlåta.

Under tårar berättade nu Nils om sitt tilltag, 
och fick äfven förlåtelse. Tråget lagade far, 
och åt Nils tjänade det som en varning, att man 
aldrig skall taga något utan att fråga först.

! iSpalten om böckerna*
' IDUNS BOKLISTA upptar hädanefter titlarna på 

* samtliga insända nyutkomna böcker. De arbeten, 
som dessutom önskas granskade af våra fackanmä­
lare (för skönlitteratur friherrinnan Marika Stjern- 
stedt m. fl., för ungdomslitteratur seminarieadjunkten 
Marie Louise Gagner), böra tillställas redaktionen 

i tvenne exemplar.

VERNER VON HEIDENSTAM har fyllt 
femtio år, och i serien Svenskar, de små 

eleganta gula böckerna, har ingått en essay 
öfver honom af John Landquist.

“Verner von Heidenstam — så börjar för­
fattaren — hvilken stor och förnäm klang, 
hvilken egen tjusning ägde ej detta namn för 
oss allt från vår tidiga ungdom!“ Förträffliga 
inledningsord. Glansen, klangen, 0 är det icke 
just hvad som framför allt för vår inbillning 
stått kring detta vackra diktarnamn? Vi ha 
haft många litterära gudar, men ingen har väl 
tyckts oss mera värd benämningen. Hvem af 
den generation, som under 90-talet med brän­
nande kinder och ödmjukt hjärta tog emot 
litteraturen, hvem kan glömma entusiasmen för 
Heidenstams diktsamling 1895? Det är fullt 
rättvist att Landquist påpekar att den kanske 
för många, trots allt annat ypperligt, kommer 
att stå som det yppersta. Landquist uppdelar 
för öfrigt sin korta essay i sju kapitel, af hvilka 
endast ett innehåller några biografiska antyd­
ningar. Det är skalden, konstnären, det all­
männas egendom i Heidenstam han behandlar, 
ytterkonturen af hans lynne, sådant det i klas­
sisk förnämhet står för oss, samt verket i dess 
olika faser. Sådan uppgiften förelegat har för­
fattaren förträffligt löst den, och hans bok står 
som ett fullgodt, koncentreradt uttryck för vår 
tids litterära uppfattning af vårt ståtligaste 
litterära namn.

Leon Larson: Samhällets fiende har redan ut­
gått i tre upplagor om flera tusen exemplar. Det 
är ett häfte på något öfver hundra sidor, och 
dess succès beror i första hand på dess ämne 
och dess tendens. Boken är, om man så vill, 
ett motstycke till Ossian-Nilssons Barbarsko­
gen, och det intresse den väckt är intresset för 
klasskampen, för striden och stridsmetoderna i 
de olika sociala lägren. Barbarskogen ger en 
bredare tidsbild, rör' sig också med betydligt 
större material, höjer sig med starkare dikte- 
risk kraft öfver tillfälligheterna, men bägge 
böckerna peka till sin allmänna riktning åt 
samma håll: från vänster till höger! Och häri 
ligger till stor del hemligheten med deras utom­
ordentliga framgång. Man har tydt dem (och 
välkomnat dem) som vittnesbörd om “omvän­
delse“, om ny insikt, som en samlad framställ­
ning af något, hvilket författaren icke varit 
ensam om att känna, alltså som tecken för tiden, 
och jag tviflar ej på att man i hufvudsak tydt 
rätt.

Särskildt Leon Larsons bok har sin tyngd­
punkt i detta. Det är skildringen af en ung 
arbetares väg genom fattigdom, hat och revolt. 
Hjälten, Magnus, lämnar fabriken, som suger 
ut honom, sedan han blifvit väckt vid ett ung- 
socialistiskt möte i Folkets hus. Han uppsö­
ker partiets ledare (hvars modell man ej länge 
behöfver söka efter!) och går själf ut som en 
af dess medlemmar. Nu börjar ett lif af overk­
samhet, kannstöperier och växande missnöje. 
Några finska revolutionärer och bankplundrare 
af minst aktningsbjudande slag göra sin entré 
i skildringen. De ha god råd, med dem blir 
det ett flott lif. Men Magnus vämjes hemligen, 
och då han är nära att dragas in i ett svårt 
brott, reagerar han ändtligen, slår sig lös och 
skrifver ett bref, som blir hans slutuppgörelse 
med dessa kamrater, dessa samhällets fiender, 
hvilka han funnit lika litet ägnade att skapa

UppgU llfvidd Umder annarne), midjevläd o oh kjollïngd 
erhåller Ni till Hder figur

fullt tillförlitliga, moderna o. eleganta
Hrhållai omgående till nedanstående pris inom Sverige: Blutflif 40 öre, 
Kjolmönstar utan alflp 60 öre, Prinsessklftdnlng 75 öre, Raform- 
drAkt 75 öre, Barndraktmönstor 60 öre, Kragmönstar (Pellerin)

Bxpedierai portofritt inom Sverige om rekvisition åtföljd 
af likvid insändes till
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om förhållandena till det bättre som någonsin 
deras hatade motståndare.

Boken ger icke någon djup allmän inblick i 
proletariatets lif, men den skildrar medryckande 
trovärdigt och med ett intimt patos ett enstaka 
öde därur. Jag tror att många skola vilja 
taga del af den.

Ur Hans Magnus Nordlindhs efterlämnade 
papper visar oss — hvad vi kanske ändå visste 
förut — att den unge, sorgligt och för tidigt bort­
ryckte författaren var en fin, försynt och talang­
full man. Bilderna från Stockholms gator och 
omgifningar äro åtskilligt mer än journalistens 
snapshots. Där finns en nästan förälskad känsla 
för ämnet, vekt poetiskt och som ibland löser 
upp sig, liksom flyr sig själf in i en liten lustig­
het. I afsnittet Stockholmsfigurer kommer 
lustigheten alldeles speciellt till sin rätt. Det 
är humor utan ett spår elakhet, det är konsten 
att vara rolig utan att ge ett enda hugg — 
en konst att sätta värde på, icke minst i vårt 
karga klimat, där det är så ondt om kvickhet! 
Slutligen innehåller boken dikter, af hvilka jag 
skulle tro många hittills otryckta bekännelser 
af en drömmare, en tviflare på sig själf — 
och en god människa.

Skola vi nu tala om s. k. sommarböcker?
I första rummet torde väl då A. F. Gellerstedt: 
Ur gläntor och snår vara en sommarbok. En 
bok om rosenbuskar, fågelungar, tusen bagateller 
och oändligt små saker ur täppans eller djur­
världens, ja, t. o. m. en och annan människas 
hvardagslif — men berättade af den älskvär­
daste, vänligaste, mest intresserade af gamla 
herrar. Det är denna ton, som ger boken hela 
dess lätta charm och gör att man minns sidor 
ur den med verkligt nöje. — I samma drag 
vill jag gärna rekommendera en annan inta­
gande bok. Det är Fyra små troll af Helene 
Voigt-Diederichs, öfvers. af Jeanna Oterdahl. 
Historien är icke för barn utan om barn, och 
det är svårt att inte dragas med af denna 
okonstlade och rätt planlösa skildring ur fyra 
behändiga små ungdomars tillvaro. Icke att 
dessa fyra skulle vara särskildt underbara — 
för “underbarn“ bevare oss! — de ha tvärtom 
gemensamma drag med alla lifliga, kloka barn 
vi själfva känna. Intet tycks enklare än att 
skildra dem — och dock, det är ett stycke 
konst i denna lilla bok, så fri från pedagogiska 
syften och från all pretention.

Ett uppvaknande, berättelse af Gurli Hertz- 
man-Ericson är — ja, hvad är den? En rätt 
öfverspänd, naiv roman, af hvilken man knap­
past törs draga några slutsatser om författarin­
nans eventuella litterära framtid. Utan tvifvel 
skrifs det i vårt land ett ansenligt antal böcker 
i denna stil: kvinnoöden i ovärdiga äktenskap, 
den ädle rättes uppträdande, däraf följande 
konflikt — och ett eller annat slut. Af dessa 
manuskript refuseras de flesta af förläggare efter 
förläggare och ett fåtal publiceras. Till de 
utvalda har “Ett uppvaknande“ kommit att höra. 
Och boken är ej illa skrifven, den kanske kan 
roa några och kanske bringa en eller annan 
till eftertanke — hvad vet jag! Men hvad 
den saknar, är den personliga fantasiens eller 
gestaltningsförmågans särmärke, som ensamt 
bär upp äfven blygsamma anspråk hos ett litte­
rärt arbete. Den kostar emellertid bara en 
krona.

Bland öfriga en-krorias böcker nämner jag 
som nyutkomna Klippkusten, bohuslänska histo­
rier af Fredrik Nycander, som redan har sitt 
goda namn; “Där hafvet börjar“ af Valdemar 
Lindholm, två noveller, af hvilka den första är 
poetisk och vemodsfull, den andra snarare 
neurastenisk; samt Skonerten Sjöfågeln m. fl. 
skisser af Richard Melander, enkelt känsliga 
sjö- och soldathistorier.

Sommarens diktbok har blifvit Purpurhjärtat 
af Sigurd Agrell, ty mera flyktigt kan man 
nämna Vatten af Gustav Thorsell, efter en ärlig

hommage till dess redliga afsikt: front mot den 
nationella dekadansen. Poeten af dessa två är 
endast en, och det är Sigurd Agrell. — Jag 
kan ej sätta Purpurhjärtat till alla delar så 
högt som ett par af Agrells föregående dikt­
samlingar, men hans kynne med dess kyliga 
förnämhet och afskildhet har här som förut 
fått vackra uttryck. Det är en öfversinnlig 
längtan, lust och smärta i dessa strofer, ett 
romantiskt sig gifvande hän åt drömmen och 
en tillbedjan af dess overklighets rogifvande 
makt. Det är en ensam under stjärnorna som 
diktat dessa sånger; som en skugga måste han 
glida bland människorna med deras drifter af 
blod och hat —

Tystnad, tystnad,
moder i mantel blå,
människolystnad
lärde jag skrämd förstå —
trött vill jag gå
ensam min stig
hän mot det stumma blå:
stum bli hos Dig.

Marika Stjernstedt.
* *

*

HEINRICH LHOTZSKY: Ditt barns själ. Öfvers. af 
V. Emanuelsson. L. A. V. Lundholms förlag. Pr. 

2: 25.
Bland de märkligare böcker som kommit ut på senare 

tider, är Heinrich Lhotzskys “Ditt barns själ“ och 
“Guds rike". Båda ha i hemlandet, Tyskland, väckt 
mycket uppseende, och den förstnämnda, som kom ut 
tidigast, har sålts i omkr. 40,000 ex.

Det är en bok, som förtjänar bli känd och läst äfven 
i Sverige.

Vår tid lider ju ingalunda brist på broschyrer och 
verk i uppfostringsfrågan, men hvad som ger “Ditt 
barns själ“ en särställning, är, synes det mig, dess 
originalitet, ursprunglighet, enkelhet och ° frihet från 
dogmatiserande. De stolta, tvärsäkra påståendena om 
allt hvad uppfostran kan åstadkomma, som detta Bar­
nets århundrade bjuder på i riklig mängd, äro föremål 
for Lhotzskys skarpaste satir. “Uppfostra vill naturen 
göra själf,“ säger han, och på ett annat ställe: “Jag 
vill hoppas, att den oförnuftiga åsikten ändtligen må 
försvinna, att ett barn skulle vara ett oskrifvet blad, 
hvarpå föräldrar och uppfostrare kunde skrifva hvad 
helst de behagade. Det är icke så. Ett barn är en 
fullt rustad ande, då det träder in i världen och har 
redan sin prägel. Vår uppgift är att gifva akt pa hvad 
som finnes inom den och förhjälpa det till utveckling. 
Frågan är därför aldrig: “Hvad skall jag göra utaf 
dig?“ utan: “Hvad är du, och hvad kan du blifva?“ 
Vi äro endast tjänare, aldrig härskare.“ — Rätt lustig 
verkar följande iftsago af honom: “Jag kände en pro­
fessor i pedagogik. Han skref flera böcker i detta 
ämne och höll föreläsningar däri för studenterna. Han 
är nu för längesedan död, men jag säger ej hans namn, 
emedan han ännu är högt aktad. Han hade en enda 
son, som han fostrade såsom ett mönster och prof på 
sin uppfostringskonst. Det var en snäll och bra pojke. 
Han hade emellertid ett enda fel, som gjorde honom 
oduglig för detta lif. Det var — hans uppfostran. 
Den åstadkom, att det ingenting blef af honom — den 
ensam.“

Då man vid ett första genombläddrande af boken pa 
många ställen möter ord sådana som dessa: “I ären 
jämbördiga andar, du och ditt barn,“ kan mahända den 
tanken få insteg hos en, att författaren är en af de 
opraktiske frihetstillbedjare, för hvilka betonandet af 
barnens lydnadsplikt representerar en antikveradt omöj­
lig ståndpunkt. Så är emellertid ej alls förhållandet. 
Minst lika mycket som barnets rätt att bli behandladt 
som ett människofrö betonar han dess ovillkorliga plikt 
att lyda.

“Frihet kan endast uppväxa ur tukt, säger han, 
“annars blir det obundenhet, som hållningslöst faller 
samman i sig själf. De många olyckliga och förolyckade 
människorna nu för tiden har till största delen tukt- 
lösheten att tacka för sitt elände.“

Men visst representerar Lhotzsky såväl i fråga om 
grunden till lydnadsplikten som ock beträffande dess 
utsträckning i tiden en annan ståndpunkt än den gam­
maldags absoluta. “Ditt barns vilja skall“, säger han, 
“för ingen del brytas — för Guds skull icke! så­
som den gamla regeln för uppfostran lydde. Tvärtom. 
Dess vilja skall bli så stark som möjligt. Den kan 
aldrig bli stark nog och måste bevaras alldeles okränkt. 
Men först måste den sluta sig till en makt. Denna 
makt är du med din starka vilja. En dylik anslutning 
kallas lydnad. Lydnadsfrågan kan blott afgöras i den 
spädaste åldern. Då måste frågan blifva löst, annars 
blir den det aldrig. Stärk du din vilja, så att den blir 
en makt, hvarpå man kan stöda sig. Är din vilja en 
lös massa, så var viss, att ditt barn aldrig skall stödja 
sig på den. Då tvingar själlbevarelsedriften barnet att

ta ledningen af sin själ i sina egna händer, och som 
det ej är moget skall det ta mycken skada däraf, så­
vida det icke själft råkar att vara en stark ande. Men 
äfven då skall det hela sitt lif behålla en plågsam hård­
het, emedan det ej kunde i lydnad stödja sig vid dig.“ 
Bland de många fina, friska, kloka tankar, som möta 
läsaren i ‘Ditt barns själ“, vill jag särskildt framhålla 
dem, som författaren uttalar angående kroppslig be­
straffning, den i våra dagar så mycket diskuterade frå­
gan, sexuell upplysning och förhållandet mellan skola 
och hem.

Det är ju klart, att en man med sin stora tilltro till 
naturens makt att värna och hjälpa, skall skarpt reagera 
mot den ängsliga och öfverdrifna omsorg om sina barn, 
som många föräldrar lägga i dagen. En sådan omsorg 
är, menar Lhotzsky, icke blott dåraktig, utan farlig. 
“Det finns mödrar, säger han, som alltid äro ängsliga 
för sina barn och omge dem med en oro, så att ingen 
frid kan uppstå. Men dessa fortgående oroande själs- 
vibrationer skola snart sätta märken i den späda orga­
nismen — — I synnerhet är den dåraktiga skräcken 
för smitta en nutidens sjukdom bland mödrar. De 
undra för hvar och en de möta, om han har sjuka barn i 
sitt hem och kanske för med sig smitta. Och när ett 
barn sjuknar, får ett besök eller möte skulden. — — 
Sådant är dårskap, som röjer brist på bildning. Luften 
är alltid fylld af dödsstoff, men var du full af lifsglädje 
och omgif ditt barn med idel glada och förtröstansfulla 
tankar! Då strömma frid och glädje ut från dig öfver 
din älskling och alstra hos honom kraft och trygghet.“

Hur äkta den optimism. är, som genomströmmar 
boken, framgår starkast af det sista kapitlet: Barnet 
och religionen. Hvilken oerhörd skillnad är det ej 
mellan det sätt, hvarpå det i allmänhet talas till för­
äldrar om deras plikt att föra barnen till Gud, och det 
sätt, hvarpå Lhotzsky talar! Han känner vår tid med 
dess förnekelse, religiösa oro, tvifvel, sökande, han vet 
att många, många af våra dagars föräldrar känna det 
svårt, ja nästan omöjligt att tala med barnen om religiösa 
ting — men han släpper dem ingalunda. “Försök att 
med ditt barn träda inför Gud,“ säger han, “ty det 
fordrar af dig svar på sina frågor om Gud. Och 
försök ej med undanflykter. Då förstör du en helgedom. 
— — Du måste lära af ditt barn, om du glömt det, 
att ånyo börja fråga efter Gud och tänka på Honom. 
Fråga själf, lika frimodigt och öppet som ditt barn kan 
fråga. Tag blott saken alltid på allvar —- så, som den 
är värd.“ Så länge det finns barn på jorden, skall frå­
gandet efter Gud hållas vid lif. — —

M. L. Gagner.

Iduns boklista.
Albert Bonniers förlag:

Dagar och händelser; tal, inlägg och fantasier, af 
Verner von Heidenstam. — Svenskar: Verner von 
Heidenstam,'af John Landquist. — Det nya systemet, 
af Richard Vallner. — Vatten, dikter af Gustav Thor­
sell. — Purpurhjärtat, dikter af Sigurd Agrell. — 
Samhällets fiende, af Leon Larson. — Ur Englands 
samhällslif och kultur, af Gustaf F. Steffen.

Wahlström & Widstrands förlag:
Slätten, en Uppsalanovell; Elise, af Marika Stjern­

stedt.
Fr. Skoglunds förlag:

Rickard Everton, en lifshistoria, af Marie Corelli. 
Senare delen. — Vid Nevas vatten, af John R. Car­
ling.

Åhlén & Åkerlunds förlag:
Svarta diamanter, berättelse af Eric Hultman. — 

Ett uppvaknande, af Gurli Hertzman-Ericson. — 
Klippkusten; bohuslänska historier, af Fredrik Ny­
cander.

Justus Cederquists förlag:
Stockholm, Sveriges hufvudstad; två panoramabilder 

i ljustryck och 93 bildsidor i autotypi, med text af 
Gustaf Upmark.

Diverse förlag:
A.-B. Sandbergs Bokhandel: Lifvets paradoxer, af 

F. M. Dostojevskij. — Björck & Börjesson : Genom 
sekler, bilder ur en svensk storätts lif, af Anders 
Ramsay. —■ C. O. Ekblad & Comp.: Doktor Dikes 
dotter, roman af Bertha Theorin. — Almqvist & Wik- 
sells Boktryckeri A.-B.: Svenska Resekalendern 1909. 
— Axel Gillbergs Plankarta öfver Stockholm med om­
gifningar. — Ljus’ Enkronasbibliotek : Torpare, af 
Alfred Kämpe. En fredlös på öarna, af Joseph Con­
rad. 2 delar.

Glöm ej att besöka

Iduns rum
på Stockholmsutställningen!
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Finast i smak

= Vårgårda = 
Proton-Hafremjöl!

KÖKSALMANACK

Redigerad af
Elisabeth Östman.

Inneh. af Elisabeth östmans Husmo­
derskurs i Stockholm.

FÖRSLAG TILL MATORDNING FÖR 
VECKAN 25—31 JULI 1909.

SÖNDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
biff af svinfilé med stekt potatis ; 
mjölk ; kaffe eller te med tunnbröd. 
Middag: Grönsoppa; fiskfärs med 
hummersås, stekt and med saiader och 
brynt potatis ; hallon med vispad 
grädde.

MÄN DAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
sill i nattrock med potatis; ägg; mjölk; 
kaffe eller te. Middag: Bräckt skinka 
med spenat; smultron med mjölk.

TISDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
skinkomelett ; mjölk; kaffe eller te. 
Middag: Salt oxbringa med potatis- 
puré ; saftsoppa med mannagrynsflam- 
meri.

ON SDAG. . Frukost: Smörgåsbord ; 
bräckt oxbringa med potatismos (rester 
från tisdag); mjölk; kaffe eller te. 
Middag: Hotch-potchsoppa; kokt gös 
med smör och ägg samt potatis.

TORSDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
fisk (rester från onsdag) i majonnäs; 
mjölk; kaffe eller te. Middag: Kött­
bullar med bruna bönor ; citronkall- 
skål med skorpor.

FREDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
uppstekta köttbullar (rester från tors­
dag) med stekt potatis; mjölk; kaffe 
eller te; Middag: makaronipudding 
med skinka; blåbärskräm med mjölk.

LÖRDAG. Frukost: Smörgåsbord ; 
hafregrynsgröt med mjölk; stekt färsk 
strömming med tomatsås; mjöJs; kaffe 
eller te. Middag: Kotletter af kalf- 
färs med spenat; filbunke.

RECEPT:
Fiskfärs (f. 10 pers.). 1 kg.

gädda (= 400 gr. skrapad t fiskkött), 
2 hg. smör, 40 gr. hvetemjöl, 2 del. 
tjock grädde, 2 del. tunn grädde, 3 
ägg, 1 msk. salt, 7i tsk. hvitpeppar, 
72 rnsk. socker.

Till formen: 1 msk. smör (20 
gr.), 2 msk. stötta skorpor.

Beredning: Gäddan urtages (fjäl­
las ej), sköljes väl och torkas med 
en fiskhandduk. Den fiäkes och fisk-

Iköttet skrapas fint; intet fjäll eller 
ben får medfölja.

Fiskköttet blandas med smöret och 
drifves 3 ggr. genom köttkvarn. Mas­
san stötes därelter i stenmortel, tills 
den är fin och sammanhängande. 1 
ett fat blandas mjöxet, grädcien, ägg- 
gulorna och kryddorna. Denna bland­
ning inarbetas matskedsvis i färsen, 
som bör arbetas omkring 1 tim. Sist 
nedskäras de till hårdt skum slagna 
ägghvitorna och färsen afsmakas noga. 
Den fylles i en väl smord och bröd- 
beströdd form, som bör vara försedd 
med lock. Formen får ej fyllas mer 
än till tre fjärdedelar. Färsen kokas 
i vattenbad ofvanpå spisen omkr. D/g 
tim.

Den serveras med kräft- eller hum­
mersås.

Stekt and (f. 8 pers.). 2 änder, 
4 msk. smör (80 gr.), 2 tsk. salt, 72 
lit. kokande buljong eller vatten.

Sås: 1 msk. smör (20 gr.), 2 msk. 
mjöl, köttsky, 2 tsk. citronsaft, 1 tsk. 
soja, 1 del. tjock grädde.

Beredning: Änderna som böra an­
vändas genast de äro skjutna, emedan 
de mycket fort öfvergå i iörskämning, 
plockas, svedas, tagas ur, sköljas 
mycket väl och torkas med en kött­
handduk samt sättas upp. De gnidas 
med lefvern för att få en vacker röd­
brun färg. Smöret brynes i en stek­
gryta, änderna nedläggas och brynas 
väl på alla sidor, hvarefter de saltas. 
Den kokande bur jongen påspädes’ litet 
i sänder, och fåglarna få steka omkr.
1 tim. under det de ofta ösas öfver. 
De skäras, hopsättas åter och serveras 
mycket varma, garnerade med grön- 
saiad och oliver.

Smör och mjöl sammanfräsas, den 
silade och skummade köttskyn till­
sättes, litet i sänder under flitig rör- 
ning, och såsen får koka .10 min. Den 
afsmakas med citronsaften, sojan och 
grädden, hvarefter den får ett uppkok 
och serveras.

Sill i nattrock (f. 6 pers.). 2 
stora, salta sillar, 7<t tsk. hvitpeppar,
2 stora rödlökar, 3 msk. smör (60 gr.), 
1 ark hvitt papper.

Beredning: Sillen vattenlägges 
ett dygn innan den skall användas. 
Skinnet afdrages och hufvud och stjärt 
bortskäres. Den uppskäres i ryggen, 
och benet jämte inälfvorna urtagas, 
hvarefter den sköljes väl. Den beströs 
invändigt med peppar och den skalade 
samt i tunna skifvor skurna löken. Den 
hoplägges åter så, att den bibehåller 
sin form. Hvarje sill omviras väl med 
ett 72 ark, smordt med 1 msk. smör. 
Den stekes i smör öfver hastig eld, 
tills papperet är brunt. Sillen serveras 
i papperet med stuf vad potatis.

Mannagrynsf lammeri (f. 6
pers.). 6 del. oskummad mjölk, 3 msk. 
mannagryn, 1 msk. socker, 3 msk. sul- 
tanarussin, 3 bittermandlar, 2 hela ägg.

Beredning: Mannagrynen läggas 
i såssil och öfverspolas med kallt vat­
ten. Mjölken kokas upp och grynen 
tillsättas under jämn rörning, tillika 
med sockret, de sköljda och förvällda 
russinen samt den skållade och rifna 
mandeln. Massan får koka under stän­
dig rörning till en tjock gröt (omkr. 
72 tim.), hvarefter äggulorna tillsättes 
en i sänder. Sist nedskäras de till 
hårdt skum slagna ägghvitorna. Flam- 
merin häiles i en vattensköljd porslins­
form, stjälpes upp, när den är kall, 
och serveras till saftsoppa.

\ NNONSER skola vara Inlämnade till 
' Expeditionen senast fredag för att 

Införas i följande veckas num-unna 
mer. I

LEDIGA PLATSER
PLATS som hushållerska vid nya sjuk­
stugan i Askersund är ledig. Ansökning 
åtföljd af betygsafskrift insändes till 
läkaren vid sjukstugan. Lön 350 kr. 
och allt fritt. Platsen tillträdes 1 
sept. d. å.

GUVERNANT, villig att läsa med 6 
—8 barn, erhåller plats i hem ; kunskap 
i likhet med dem som genomgått högre 
lärarinneseminariet. Svar till C. Astor, 
Nygård, Heberg.
VID Kungälf 5-klassiga samskola är 
plats ledig för lärarinna eller en lä­
rare med undervisningsskyldighet huf- 
vudsakligen i matematik och franska. 
Lön 1,300 kronor. Upplysningar med­
delas af skolstyrelsens ordförande, hä- 
radshöfding M. Bäärnhielm.
EN ärlig, skötsam, ferm och pålitlig 
flicka, med god t sätt mot kunder och 
några års vana i speceri- och manu­
fakturaffär samt något kunnig i bokfö­
ring erhåller plats nu genast och allt 
fritt, om löneanspråk, ålder, foto. samt 
betyg insändas till Pehr Fr. Stengård, 
Fårösund. Gotland.
ENKEL, allvarlig flicka önskas den 
1 :sta sept, till stilla prästgård på 
landet för att förbereda tvenne gossar 
för inträde i allmänna läroverkets för­
sta klass. Uppgift om löneanspråk, 
betyg och _ ref. sändes till »Prästgård 
1909», Wäring p. r.
LÄRARINNA, undervisningsvan i mu­
sik, språk och vanliga skolämnen, ön­
skas för 2 flickor 8—10 år, instun­
dande 1 sept. Svar med rek. och foto. 
till fru M. Burén, f. Mömer, Boxholm.

HUSJUNGFRU, ordentlig, kunnig och 
pålitlig, ej under 25 år, med renligt 
och vårdat yttre, samt goda ref. får 
plats i direktörsfamilj i Eskilstuna 1 
okt. eller 1 nov. Svar jämte foto. och 
betyg till »A. L.», Direktörsbostaden, 
Olofström.
PÅ naturskön landtegendom nära Stock­
holm finnes för kommande läsår plats 
för hurtig, gladlynt, barnkär och mu­
sikalisk flicka att undervisa tvänne gos­
sar från andra förberedande, till ele­
mentarläroverks andra klass. Svar med 
foto, ref., och lönepret., till »Natur- 
skön egendom», Iduns exp., Stockholm. 
ÄLDRE, sjuk dam, boende i norra 
Skåne, önskar sig till den 1 sept, en 
sköterska, som är kompetent att ge 
henne massage. Fordr. : Att hålla eget 
jämte sjukrummet i ordning. Något 
handarbete. Svar jämte fotografi, be- 
tygsafskrifter, uppgift om lönevilkor, 
referenser sändas till »Sjukvård», Iduns 
exp.
TILL hem på landet sökes för 9-årig 
dotter frisk, barnkär, helst musikalisk 
lärarinna. Villig att äfven mellan 
lektionerna något sysselsätta och hand­
leda eleven — jämte att deltaga i 
sömnad eller lättare husliga arbeten. 
Reflekterande torde sända betyg eller 
referenser jämte uppgift om prêt, och 
helst foto. under adress Fru Wærn, 
Knobesholm, Slöinge.
BILDAD flicka, kompetent att förestå 
hushåll (ungkarls-) å landet, helst med 
betyg fr. hush.-skola och som är villig 
biträda med skrifgöromål, erhåller plats 
15 eller 30 aug. hös häradsskrifvare. 
Svar med uppgift om skolkunskaper, 
ålder och löneanspråk torde jämte 
foto., som återställes, sändas till »Hem- 
trefnad», Iduns exp.
EN äldre bättre flicka, kunnig i mat­
lagning och alla inom ett välordnat 
hem förekommande göromål får bra 
plats hos äldre dam i Malmö. Jungfru 
finnes. Svar med foto., ref., lönepret. 
och betyg till fru Martinsson, Flem- 
minggatan 23 B, Stockholm.

Bräckt oxbringa med po­
tatismos (f. 6 pers.). 1/2 kg kokt, 
salt oxbringa (rester), 1/2 lit. potatis­
mos (jester).

Till stekning: 3 msk. smör (60 
gr.).

Beredning: Oxbringan skäres, me­
dan den är varm, i fina strimlor 
och blandas med potatismoset. Massan 
skäres i skifvor och stekes i smöret 
samt upplägges på varmt serveringsfat.

Anrättningen serveras som frukost­
rätt.

Hotch-potchsoppa (f. 6
pers.). 172 kg. fårbringa, 2 lit. svag 
buljong eller vatten, 4 msk. smör (80 
gr.), 172 msk. mjöl, 1l-2 purjolök, 2 
morötter, 74 selleri, 1 palsternacka, 1 
burk konserverade ärter (eller 2 kkp. 
färska ärter), 10 små jordärtskockor, 
1 litet blomkålshufvud, salt, hvitpep­
par.

Beredning: Får bringan knäckes 
och tvättas med en duk doppad i 
hett vatten, samt påsättes att koka 
i l1/2 lit. af buljongen. Då köttet är 
halfkokt, upptages det och skäres i 
tärningar, nvilka brynas i 1 msk. smör, 
tillika med purjolöken skuren i fina 
strimlor, därefter öfver strös mjölet, och 
köttet omröres väl, samt spädes med 
den kokande buljongen och får koka

SOM sällskap och hjälp åt äldre dam 
(på landet) önskas nu genast en all­
varlig, treflig och bildad flicka med 
goda rek. och som tillika är villig 
hjälpa husmodern med inomhus före­
kommande göromål. Svar till »15—20», 
Hörken.
EN undervisningsvan lärarinna önskas 
för 4 barn, ålder 8—13 år. Svar till 
»Hurtig», Fårösund p. r. 
BARNFRÖKEN önskas till 5 aug. af 
fru G. Leufvén, Malmö. Svar jämte 
fotogr. och uppgift å löneanspråk un­
der adr. Jerle. 
TREFLIG, musikalisk flicka, kunnig 
i tyska, villig att hjälpa ett par skol­
pojkar med läxor och biträda med 
skrifgöromål, får plats genast i liflig 
landsortsstad i mellersta Sverige. Svar 
med foto. och betygsaf skrif ter torde 
sändas märkt »Landsortsstad» under 
adress S. Gumælii Annonsbyrå, Stock- 
holm f. v. b.
PLATS finnes 1 oktober får en bättre 
flicka, kunnig i matlagning, bakning, 
m. m., att som ensam sköta ett min­
dre hushåll. Hjälp med gröfre sysslor. 
Svar till »Ensam.», Sundsvall p. r.
BILDAD, frisk och pålitlig flicka, om­
kring 30 år, önskas i familj invid Stock­
holm. Kunnig i kläd- och linnesömnad. 
Lön 25 kr. Svar jämte betyg och foto- 
grafi till »O. I.», Iduns exp. f. v, b.
BÄTTRE flicka, van vid späda barns 
vård, erhåller plats som barnsköterska 
d. 1 aug. Svar om ålder, lönepreten- 
tioner, åtföljdt af fotografi till Fru E. 
Axelson, Grönsta, Eskilstuna.

HUSFÖRESTÅNDARINNA.
Bildad flicka, som vill åtaga sig 

ensam sköta hemmet för medelålders, 
ogift ämbetsman, får plats 1 :sta okt. 
Svar »Ämbetsman», Kiosken, Järntorget, 
Göteborg.
LÄRARINNA, intresserad och under­
visningsvan, sökes för 5 elever från 
15 aug. Betyg, foto. och löneanspråk 
till »A. & H.», Töcksfors.

tills det är mört. Morötterna, selleriet 
och palsternackan ansas, skäras i fina 
strimlor och fräsas i en msk. smör samt 
tillsättas jämte ärterna och resten af 
buljongen, hvarefter soppan får koka 
med tätt slutet lock.

Jordärtskockorna och blomkålen ko­
kas i saltadt vatten. Då grönsakerna 
äro färdiga, läggas de i soppskålen och 
spadet häiles öfver. Buljongen skum­
mas, afsmakas med kryddorna och slås 
jämte köttet öfver grönsakerna.

Soppan serveras genast.

Fisk i majonnäs (f. 6 pers.). 
Rester af gös, omkr. 4 hg.

Maj onnäs: 1—3 msk. smör (60 
gr.), 40 gr. hvetemjöl, 4 del. fiskspad 
eller vatten, 2—3 äggulor, saften af 7é 
citron, 2 tsk. vinaigre, 2 msk. fin mat­
olja, 72 tsk. salt, 7a tsk. hvitpeppar, 
72 tsk. socker (1 del. tjock grädde).

Till garnering: 2 hårdkokta 
ägg, grönsalad, rädisor.

Beredning: Fisken skäres i vackra 
bitar. Till majonnäsen sammanfräsas 
smör och mjöl, det kalla vattnet till­
sättes litet i sänder, under flitig rör­
ning och såsen får koka. 20 min. Mas­
san upphälles i en bål och äggulorna 
iröres en i sänder, hvarefter såsen ar­
betas med slef omkr. 72 tim. under 
det att citronsaften, vinaigern och mat­

ANSPRÄKSLÖS lärarinna för två barn, 
en flicka, som skall läsa 5:e klassens, 
och en gosse 2:a klassens kurs, önskas 
till hösten. Svar med betygsaf skrif ter 
och lönefordringar sändas till jägmä- 
staren Erik Janse, Ollestad, Ljung. 
BÄTTRE fröken jungfru eller bildad 
huslig flicka från bättre hem, erhål­
ler bekväm, väl aflönad plats att sköta 
bildadt ungkarlshem. Endast svar med 
foto. till »Independent», Sydsv. Dagbl., 
Lund f. v. b.
UTLÄNDSKA, (eng., tyska, fr.), yngre, 
bildad och musikalisk, erhåller för­
månlig plats såsom husföreståndarinna 
hos resp. ungherre. Svar med lönean­
språk och foto. (som genast återsän- 
des) till »Talis», Göteborg p. r.
FÖR ferieläsning med barn i kl. I—III 
i svenska ämnen önskas nu genast un­
dervisningsvan, anspråkslös ung flicka, 
äfven något kunnig i musik. Svar med 
betyg eller ref. till friherrinnan von 
Essen, Brandstorp.
VÄLSITUERAD, respektabel 45 års än­
keman i Gefie, söker en 35 à 45 års, 
bildad, musikalisk, praktisk och i hus- 
hållsgöromål fullt hemmastadd vär­
dinna att taga vård om hem och 
tjänare samt egna trenne söner resp. 
17, 11 och 6 år en moders omsorger. 
Reflekterande skall äga god hälsa, glad­
lynt och vinnande sätt samt besitta 
största ordningssinne. Svar med foto. 
och noggranna upplysningar om lef- 
nads- och familjeförhållanden samt ref. 
emotses under adress »Godt, respek­
tabelt hem», Iduns exp.

Eventuelt reflekterande, ej besittande 
of van angifna kvalifikationer, ombedes 
ej göra sig besvär.
GUVERNANT önskas för 3 flickor, 11, 
13 och 14 år. Svar med betyg, foto. 
och uppgift om löneanspråk till Uller- 
vads prostgård, Mariestad.
En frisk och glad samt mycket barnkär 
bättre flicka får plats i Stockholm att 
sköta 2 barn om 5 och 6 år. Svar 
till »Pålitlig», Iduns exp., Stockholm.

oljan tillsättes droppvis och växelvis. 
Såsen afsmakas med salt, hvitpeppar 
och litet socker. Sist tillsättes, om 
så önskas, den till hårdt skum slagna 
grädden. Fiskbitarna doppas i majon­
näsen och uppläggas pyramidformigt 
på rundt serveringsfat. Resten af såsen 
lägges i krans omkring och anrätt­
ningen garneras med äggen, skurna i 
klyftor, grönsalad och rädisor.

Blåbärskräm (f. 6 pers.) 1 lit. 
färska blåbär, l1/2 lit. vatten, 1—11/2 
kkp. krossocker (1 tsk. rifvet citron­
skal), 2 msk. mondamin, 1 msk. po­
tatismjöl, 72 kkp. vatten.

Beredning: Blåbären rensas och 
sköljas. Vattnet kokas upp, blåbären 
iläggas jämte socker och citronskal, 
om så önskas, och bären få koka, 
tills de falla sönder. Mondaminet och 
potatismjölet utröres med det kalla 
vattnet och nedröres sakta i krämen, 
som då ej bör koka, emedan den an­
nars lätt blir klimpig. Krämen får 
därefter koka under rörning i 5 min. 
och upphälles att kallna. Krämen ser­
veras med grädde eller god mjölk.

Anm. Om så önskas, kunna bären 
silas ifrån och endast saften användas. 
Då till sättes med fördel 1 tsk. godt 
smör, som gör att krämen ej blir seg.

ENKEL, medelålders och stadgad 
flicka, kunnig uti ett hushålls sköt­
sel får plats nästa 24 okt. på en gård i 
Skåne. Betyg, lönevillkor sändas till 
»I. A.», Iduns exp.
FLICKA från godt hem, kunnig i 
matlagning och öfriga husliga göro­
mål samt något kunnig i sömnad, er­
håller plats hos tjänstemannafamilj i 
stad. Svar till fru S. Sandén, Lid- 
köping.
UNDERVISNINGSVAN, skicklig och 
barnkär lärarinna, önskas under kom­
mande läsår för fyra barn i ålder 9, 
10 och 12 år. Svar med betyg, löne­
pret., foto. samt åldersuppgift till »A. 
D.», Mörarp p. r.
LÄRARINNA önskas till instundande 
hösttermin med kompetens att under­
visa 10-årig gosse från och med ele- 
mentarskoansl 2:dra klass och högre. 
Betyg och ref. insändas och besvaras 
mot dubbelt porto under adr. : Fri­
herrinnan Brita Wrede, Djupadals gård, 
Djupadal.
PÅ egendom i Värmland får undervis­
ningsvan, musikalisk lärarinna plats, 
elev 9 års flicka. Lön cirka 400. Nya 
Inack.-Byrån, Brunkebergsg. 3 B, 
Sthlm.

Lärarinna
för 7-årig flicka önskas mot fritt vivre. 
Svar med foto. och ref. före 23 juli. 
Pastor R. Janzon, Stjärnorp (österg.).

Ledig skolkökslärarinnebefattning
vid Eslöfs skolkök sökes hos underteck­
nad före den 1 :sta aug. d. å. Lönen är 
för fem dagars undervisning i veckan 
under 9 mårt. årligen 1,000 kr. ; den 
sjätte dagen i veckan meddelas un­
dervisning i huslig ekonomi åt elemen­
tarskolans flickor mot särskild ersätt­
ning,

Eslöf den 2 juli 1909.
Lorentz Edelberg,
Skolrådets ordförande.
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